索引号：
11220000740468418C/2021-

03317
分类： 综合政务（其他）;通知

发文机关： 吉林省应急管理厅 成文日期： 2021 年 07 月 23 日

标题： 吉林省应急管理厅关于开展 2021 年度应急管理科技项目征集工作的通知

发文字号：
吉应急科技信息〔2021〕178

号
发布日期： 2021 年 07 月 23 日

吉林省应急管理厅关于开展 2021 年度

应急管理科技项目征集工作的通知

吉应急科技信息〔2021〕178号

各市（州）应急管理局，长白山管委会应急管理局，梅河口市应急管理局，省
消防救援总队、省森林消防总队，省内科研院所、高等院校、企业等单位：

  为进一步推进应急管理领域科技创新，鼓励支持研发应急产品和技术，精

选一批重大项目列入科研计划，提高自然灾害和安全生产防范能力，省应急管
理厅决定开展 2021 年度应急管理科技项目征集工作。现将有关事项通知如

下：

  一、征集范围

  （一）创新发展战略研究。应急管理发展战略，驱动应急管理创新、协

调、保障等理论研究。

  （二）重大科学技术项目。围绕全省经济社会发展中应急管理领域重大科

技需求，研发关键共性技术或重大科技工程、重大战略产品，社会经济效益显

著。

  （三）技术创新引导项目。应急管理领域新技术、新应用的创新及应急救

援技术装备开发。

  二、科研方向

  （一）安全生产

  1.煤矿安全

  2.金属非金属矿山（含尾矿库）安全

  3.石油天然气安全

  4.危险化学品安全

  5.烟花爆竹安全

  6.工贸安全

  7.建筑施工安全

  8.道路交通安全

  （二）自然灾害防治

  9.森林草原火灾风险防控

  10.洪旱灾害风险防控

  11.地震灾害风险防控

  12.地质灾害风险防控

  13.多灾种复合链生灾害综合风险防控

  （三）消防安全

  14.城市火灾防控

  15.火灾扑救

  16.火灾爆炸事故勘验

  （四）应急处置与救援

  17.应急通信与指挥调度

  18.险情侦测与应急处置

  19.无人机与智能装备

  20.救援人员个体防护与职业健康

  （五）高新技术应用

  21.通导遥技术综合应用

  22.大数据与人工智能技术应用

  23.城市灾害事故综合风险防控

  24.工业互联网+安全生产

  25.重大基础设施综合风险防控

  26.智慧应急预测推演

  （六）创新发展战略研究

  27.吉林省应急管理政策研究

  28.吉林省安全生产政策研究

  29.吉林省应急体系建设研究

  30.吉林省安全生产和综合防灾减灾科技发展研究

  31.应急救援力量建设研究

  32.灾害风险评估研究

  33.防灾、减灾、核灾评估体系研究

  （七）其他

  三、申报资格

  （一）申报单位资格条件

  申报单位应为具有独立法人资格，有固定的场所，实行独立经济核算，有

健全的财务制度，能独立承担法律责任，在吉林省内注册的单位。

  （二）项目负责人资格条件

  1.设置 1名项目负责人，应为所在单位正式员工，且项目执行期内应为在

职在岗人员。

  2.同一申请人的同一项目不得重复申报，或改头换面多部门申报，不得将

内容基本相同或相近的申报材料以不同申请人的名义申报。凡在内容上与在研

或已结项的各级各类项目有较大关联的，必须在申报书中详细说明项目与其联

系和区别。不得以内容基本相同或相近的同一成果申请多个项目。

  （三）联合申报要求

  需提交双方确认的合作协议（包括合作方式、任务分解、双方职责、研究

成果权益归属及划分等），如果项目列入计划，合作协议内容将作为依据，原

则上不得更改。

  四、申报流程及相关要求

  （一）申报。符合条件的单位自愿申报，所在单位审核通过并加盖公章

后，将申报材料报所在市（州）应急管理局。中省直和其他科研院所申报的项

目，将申报材料提交至本单位科技管理部门。

  （二）推荐。各市（州）应急管理局、中省直和其他科研院所（以下统称

推荐单位）对申报材料进行初步审定，提出推荐意见并排序统一报送。

  （三）要求。请各市（州）应急管理局高度重视，认真组织，确保此项工
作落到实处。申报单位、推荐单位要对项目的真实性和可靠性负责。

  （四）方式。推荐单位请于 2021 年 8月 30 日前将电子版材料报送至
jlsyjkx@163.com。2021 年 9月 3 日前（以邮戳时间为准）将纸质材料一式三

份报送至省应急管理厅科技和信息化处（通信地址：长春市人民大街 3727 号，

省应急管理厅科技和信息化处），逾期不予受理。

  申报工作结束后，省应急管理厅科技和信息化处会同省安全科学技术研究

院，共同组织专家对申报的科技项目进行综合评估，选出优秀项目列入省应急

管理厅重点科技项目库，优先推荐参加省级应急管理和灾害防治专项资金项目

遴选及全省范围推广应用。

  联系人：赵欣、高秀丽，联系电话：0431-85096319、88906313。

  附件：1.吉林省应急管理创新发展战略研究项目建议书

     2.吉林省应急管理重大科技项目建议书

     3.吉林省应急管理创新科技引导项目建议书

     4.申报单位汇总清单

吉林省应急管理厅

                                  2

021 年 7月 23 日

http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/aqjg/xxgkmlqy/202107/mailto:jlsyjkx@163.com
http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/aqjg/xxgkmlqy/202107/W020210723550074740864.doc
http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/aqjg/xxgkmlqy/202107/W020210723550074740864.doc
http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/aqjg/xxgkmlqy/202107/W020210723550074741132.doc
http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/aqjg/xxgkmlqy/202107/W020210723550074750205.doc
http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/aqjg/xxgkmlqy/202107/W020210723550074754483.doc